Ocorre que o município não foi contemplado na primeira etapa do programa
Caminho da Escola.

Assim, face a nova relação de municípios habilitados ao Programa Caminho da

em 2008, Serafina Corrêa encontra-se habilitada a financiar até o limite de R$Escola,

550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) junto ao BNDES. Buscar esse financiamento é

meta de nosso Município.

Portanto, é necessário a apreciação e deliberação desse projeto, haja vista que já está

incluído no Plano Plurianual, restando somente a inclusão na LDO e LOA do corrente

[...]

l." Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento junto
ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, através do Banco do

Brasil S/A, Agência de Serafina CoiTêa, na qualidade de Agente Financeiro, até o valor de R$

1.450.000,00 (um milhão, quatrocentos e cinqüenta mil reais), observadas as disposições

legais em vigor para contratação de operações de crédito, as normas do BNDES e as

condições específicas aprovadas pelo BNDES para a operação.

Parágrafo único; Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo